
 1 

ORIGINALE 

 

C O M U N E    di     C A S A L E T T O    C E R E D A N O 
Provincia di Cremona 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE N. 6 

               (Adunanza ordinaria di prima convocazione  -  seduta pubblica) 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

Oggetto: Approvazione CONTO CONSUNTIVO esercizio finanziario 2024. 

 

 

L’anno  DUEMILAVENTICINQUE il  giorno  DIECI  del mese di  APRILE  alle  ore 

20:00  nella sala delle adunanze consiliari,  previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 

dalle vigenti disposizioni, sono stati convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

 

Sotto la presidenza del Sig.   Aldo Casorati    in qualità di Sindaco  e  con l’intervento del 

Segretario Comunale  Dott. Francesco Rodolico,  viene fatto l’appello nominale dal quale 

risultano  presenti  n. 8  assenti n. 3  consiglieri come da seguente elenco: 

 

      

  I Consiglieri Frajese, Arzu e Aldea sono assenti giustificati. 

  Il Presidente, accertata la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita il Consiglio 

a deliberare in merito all’oggetto. 
 

 
 

 

 

 

 

       

 PRESENTI ASSENTI 

 

1 

 

Aldo Casorati 

 

x 

 

2 Luca Campanini x  

3 Pierfranco Madonini x  

4 Laura Mazzola x  

5 Walter Camasta x  

6 Gabriella Adenti x  

7 Salvatore Frajese 
 

x 

8 Palmiro Montemezzani x  

9 Anna Grazia Arzu 
 

x 

10 Barbara Fratarcangeli x  

11 Nicolina Vasilica Aldea 
 

x 

 totale 8 3 



 2 

deliberazione n.   6                                                                                                           seduta del 10.04.2025 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che: 

 –  Che il bilancio di previsione per l'esercizio 2024 è stato approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 41 del 19.12.2023 ; 

–  L'art. 227 del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267 prevede che “la dimostrazione dei risultati di gestione avviene 

mediante il rendiconto, il quale comprende il conto del bilancio, ed il conto del patrimonio”; 

–  Il Tesoriere ha rassegnato il suo “conto” in data 29.01.2025 entro i termini previsti dall’art. 226 del 

D.Lgs. 18-8-2000, n. 267; 

–  L'organo di revisione economico-finanziario, attualmente in carica, ha predisposto la relazione su questa 

proposta di deliberazione consiliare di rendiconto della gestione e sulla scheda di rendiconto, ai sensi del 

1° comma, lett. d) dell'art. 239 del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267;  

–  La Giunta, con atto n. 11 del 14.03.2025 ha approvato la relazione prevista dall'art. 151, comma 6, del 

T.U.E.L. n. 267/2000;  

–  Il rendiconto deve essere deliberato dal Consiglio entro il 30 aprile dell'anno successivo ai sensi del 

comma 7° dell'art. 151 citato;  

 

Considerato altresi che: 

• a decorrere dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la riforma dell’ordinamento contabile degli enti 

territoriali nota come “armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili”, prevista dal d.Lgs. 23 giugno 

2011, n. 118, come modificato dal D.Lgs. n. 10 agosto 2014, n. 126; 

• il decreto legislativo n. 118/2011, ha previsto che dal 1° gennaio 2015 gli enti locali: 

a) applicano i principi contabili applicati della programmazione e della contabilità finanziaria allegati nn. 

4/1 e 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 (art. 3, comma 1). In particolare il principio della competenza 

potenziata è applicato a tutte le operazioni gestionali registrate nelle scritture finanziarie a far data dal 

1° gennaio 2015 (art. 3, comma 11); 

Visti: 

lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2024 redatto secondo lo schema di cui all’allegato 10 

al D.Lgs. n. 118/2011 comprensivo di: 

1) prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

2) prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato; 

3) prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

4) tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati 

agli esercizi successivi; 

5) tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli 

esercizi successivi; 

6) per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte 

di organismi comunitari e internazionali (facoltativo per gli enti fino a 5.000 ab); 

7) per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle 

regioni (facoltativo per gli enti fino a 5.000 ab); 

8) prospetto dei dati SIOPE; 

9) elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, 

distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 

10) elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini di 

prescrizione; 

11) conto del patrimonio; 

12) Certificazioni e relazioni relative agli obiettivi per  i servizi sociali, asili nido,  anno 2024; 

 

Considerato inoltre che ai suddetti schemi di rendiconto risultano altresi allegati: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 in data 25.07.2024, relativa alla ricognizione dello stato di 

attuazione dei programmi ed alla verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio, ai sensi dell’art. 

193, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000; 



 3 

- l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2024 previsto 

dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla 

legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con DM Interno del 23 gennaio 2012; 

- l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2024, resta ai sensi del D.L. n. 66/2014, conv. 

in legge n. 89/2014; 

- la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale redatta ai sensi del DM 18 

febbraio 2013; 

- le note informative concernente la verifica dei crediti e dei debiti reciproci tra l’Ente e le proprie società 

partecipate; 

- l'attestazione relativa alla
 
inesistenza di debiti fuori bilancio alla data di chiusura dell'esercizio cui il 

rendiconto si riferisce; 

- l'apposita relazione redatta dall'Organo di Revisione dalla quale emerge, in base alla vigilanza esercitata, 

la corretta regolarità contabile e finanziaria della gestione all'Ente, la corrispondenza del rendiconto alle 

risultanze della gestione; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 07.02.2025 con la quale è stato effettuato il 

riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi all'esercizio 2024 e agli anni precedenti 

 
Visto infine il “Conto del Tesoriere” reso entro il termine di legge, debitamente sottoscritto e regolarmente 

compilato in conformità agli ordinativi e di pagamento emessi per l'esecuzione;  

 

Visto il “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” approvato con il D.Lgs. 18-8-2000,  

n. 267  

Vista la  regolarità  di  tutti  gli  atti  in   precedenza richiamati; 

Visto il D.Lgs. 267 del 18.08.2000; 

Visto il D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194; 

Visto lo statuto dell'Ente; 

Visto il regolamento di contabilità dell'Ente; 

Acquisito il parere dell’organo di revisione economico-finanziaria acquisito ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 

267/2000. 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi  dell'art. 49 del D.Lgs. 267/00 ; 

Con voti favorevoli unanimi resi nei modi di legge, dai n. 8  consiglieri presenti e votanti, 

 

D E L I B E R A 
 

1) DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, 

lett. b) del D.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2024, 

redatto secondo lo schema e modelli di cui al d.Lgs. n. 118/2011, i quali sono allegati al presente 

provvedimento nelle seguenti risultanze finali riepilogative:  
 

 G E S T I O N E 

GESTIONE FINANZIARIA Residui Competenza TOTALE 

–  Fondo di cassa al 1
o
 gennaio ………………   833.676,83 

–  RISCOSSIONI ……………………………… 185.354,33 1.658.028,12 1.843.382,45 

–  PAGAMENTI ……………………………….. 413.318,39 1.360.348,97 1.771.667,36 

–  FONDO DI CASSA al 31 dicembre ………………………………………………… 905.391,92 

–  PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre …………..  

–  RESIDUI ATTIVI …………………………….. 467.426,71 176.834,98 644.261,69 

–  RESIDUI PASSIVI ………………………….. 254.823,42 459.970,22 714.793,64 

–  FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI ……............... 4.275,00 

–  FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE ..... 353.631,05 

 AVANZO (+) o DISAVANZO (–) 476.953,92 

 



 4 

2) DI APPROVARE i conti degli agenti contabili interni per l'esercizio 2024;  

   

3)  DI DARE ATTO che dall'esame del conto e della relazione dell'organo di revisione non risultano motivi 

per rilevare responsabilità a carico degli amministratori, del personale, del tesoriere e degli agenti 

contabili;  

 

4)  DI DARE ATTO che l'avanzo di amministrazione risulta cosi composto: 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2024:  

Parte accantonata       

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2024                                                                                                                       41.118,69 

Altri accantonamenti    12.000,00 

Fondo ……..al 31/12/N-1      

Fondo ……..al 31/12/N-1      

  Totale parte accantonata (B)  53.118,69 

Parte vincolata       

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili                                                                                                                                       44.163,29 

Vincoli derivanti da trasferimenti    29.602,68 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui       

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente       

Altri vincoli        

  Totale parte vincolata ( C) 73.765,97 

Parte destinata agli investimenti      

  

Totale parte destinata agli 

investimenti (D)         81.948,09 

       

  

Totale parte disponibile (E=A-B-

C-D) 268.121,17 
 

5)  DI DISPORRE la pubblicazione della presente e di incaricare il responsabile del servizio finanziario di 

provvedere all'invio del rendiconto della gestione alla sezione autonomie della Corte dei Conti;  

 

6) DI DARE ATTO  che: 

i risultati ed i provvedimenti connessi all'operazione di riaccertamento  dei residui attivi e passivi iscritti  

nel  conto del bilancio sono stati approvati con delibera giunta comunale  n. 6 del 07.02.2025; 

 

con l’approvazione del conto consuntivo dell’esercizio 2024 sono stati contestualmente approvati   i   

risultati  dell'operazione   di   aggiornamento   e completamento degli inventari dei beni comunali; 

 

che dall'esame del conto e dalla  relazione del  revisore non risultano motivi per rilevare responsabilità  

a carico degli amministratori, del personale e del tesoriere. 

 

Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con voti favorevoli unanimi  resi nei modi di legge, dai n. 8  consiglieri presenti e votanti, 

 

 

DELIBERA 

7) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 Decreto Lgs. 

18.08.2000 n.267; 

 

§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§ 
 

 



 5 

Letto, confermato e sottoscritto 

           

 

              Il Sindaco                                                       Il Segretario Comunale 

            Aldo Casorati                                                                      Dott. Francesco Rodolico 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Atto sottoscritto digitalmente) 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dall’11.04.2025. 

                                                                         

                                                                                             Il Segretario Comunale 

                                                                                            Dott. Francesco Rodolico 

                                                                                             (Sottoscrizione digitale) 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 


